
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÒA LIÊN 

Số:               /BC-UBND                                    

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Hòa Liên, ngày         tháng       năm 2024 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã Hòa Liên 9 tháng đầu 

năm, nhiệm vụ còn lại của 3 tháng cuối năm 2024 

Kính gửi: Phòng Y Tế huyện Hoà Vang 

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH- UBND ngày 01 tháng 03 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân xã Hòa Liên về việc Phòng chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm 

trên địa bàn xã. 

Nay UBND xã báo cáo kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa 

bàn xã Hòa Liên 6 tháng đầu năm 2024 như sau: 

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH 

Trong 9 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã đã xảy ra 01 ổ dịch nhỏ, 

với 10 ca mắc sốt xuất huyết. (giảm 28 ca so với cùng kỳ năm ngoái) và 19 

ca mắc chân- tay - miệng. (giảm 12 ca so cùng kỳ năm ngoái). BCĐ phòng 

chống dịch của xã đã phối hợp cùng Mặt trận- Đoàn thể, Ban nhân dân các 

thôn và các chi hội tổ chức ra quân dọn vệ sinh, diệt lăng quăng bọ gậy kết 

hợp cùng tổ chức ra quân dọn vệ sinh, diệt lăng quăng, vệ sinh đồ dùng học 

tập củng như đồ dùng cá nhân trên địa bàn các thôn có dịch nhằm hạn chế 

tình hình dịch bùng phát trong thời gian đến. Xây dựng kế hoạch kiểm tra 

các lớp trẻ độc lập tư thục trên địa bàn xã. 
 Hiện nay trên địa bàn xã chưa có trường hợp mắc bệnh Sởi, mắc bệnh do 

vi rút Zika, dậu mùa khỉ, bạch hầu và không có trường hợp tử vong do dịch 

bệnh. 

II. MỘT SỐ BIỆN PHÁP ĐÃ TRIỂN KHAI  

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã, 

Ngay từ đầu năm đã ban hành Quyết định  số 30/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 

Về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng chống các loại dịch bệnh trên địa bàn xã 

Hòa Liên năm 2024; Quyết định số: 31/QĐ–UBND ngày 15/01/2024 Về việc 

thành lập tổ kiểm tra công tác Phòng, chống các loại dịch bệnh trên địa bàn xã 

Hòa Liên năm 2024; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 13/01/2024 Tổ chức ra 

quân dọn vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi phòng, chống 

bệnh sốt xuất huyết năm 2024; Kế  hoạch số 36/KH-UBND ngày 23/01/2024 Tổ 

chức đồng loạt dọn vệ sinh, diệt lăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi phòng, chống 

bệnh sốt xuất huyết  đợt 1 đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn 

xã Hòa Liên; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 06/02/2024 về việc Phòng chống 

các loại dịch bệnh trên địa bàn xã năm 2024 và tổ chức thực hiện; Công văn số 

284/UBND- VP ngày 28/3/2024 về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh 

sởi, Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 24/04/2024 của UBND xã Hòa Liên về 

việc củng cố BCĐ phòng chống các loại dịch bệnh trên địa bàn xã Hòa Liên, 
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Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 24/04/2024 của UBND xã Hòa Liên về việc 

củng cố tổ kiểm tra công tác  phòng chống các loại dịch bệnh trên địa bàn xã 

Hòa Liên năm 2024, Công văn số 457/UBND-VP ngày 31/5/2024 V/v tăng 

cường các hoạt động phòng chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã Kế hoạch 

số 21/KH-BCĐ ngày 06/06/2024 của BCĐ phòng chống dịch xã Hòa Liên về 

việc tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” 

trên địa bàn xã Hòa Liên năm 2024, Báo cáo số 128/UB-UBND ngày 11 tháng 6 

năm 2024 về kết qủa tổng ra quân dọn vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng 

phòng chống sốt xuất huyết ngày 09 /06/2024 xã Hòa Liên; Công văn số 

596/UBND-VP ngày 30/07/2024 về tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh 

mùa hè trên địa bàn xã; Công văn sô 640/UBND-VP Về việc ra quân dọn vệ 

sinh môi trường, diệt lăng quăng bọ gậy  tại thôn Vân Dương 1 và Hưởng Phước 

để chủ động phòng chống dịch Sốt xuất huyết; Công văn số 676/UBND-VP 

ngày 05/09/2024 V/v chủ động triển khai phòng chống  dịch bệnh trong mùa tựu 

trường; Quyết định sô 513/QĐ-UBNF ngày 30/09/2024 Về việc củng cố Ban chỉ 

đạo phòng chống các loại dịch bệnh trên địa bàn xã Hòa Liên năm 2024; Quyết 

đính số 514/QĐ-UBND ngày 30/09/2024 Về việc củng cố tổ kiểm tra công tác 

Phòng, chống các loại dịch bệnhtrên địa bàn xã Hòa Liên năm 2024; Công 

văn số 749/UBND-VP ngày 01/10/2024 Về việc ra quân dọn vệ sinh môi 

trường, diệt lăng quăng bọ gậy  tại thôn Quan Nam 1 để chủ động phòng chống 

dịch Sốt xuất huyết; Kế hoạch số 45/KH-BCĐ ngày 10/10/2024 Kiểm tra công 

tác phòng, chống dịch tại các nhóm trẻ gia đình  trên địa bàn xã Hòa Liên.  

Chỉ đạo cho Trạm y tế xã tăng cường theo dõi, giám sát tham mưu UBND 

xã về công tác phòng, chống các loại dịch bệnh. Phân công cán bộ kiểm tra, theo 

dõi tình hình dịch bệnh ở 13 thôn, các trường học để có biện pháp xử lý kịp thời. 

Cung cấp tài liệu tuyên truyền phòng, chống các loại dịch bệnh cho Đài truyền 

thanh, thôn, Trường học, nhóm trẻ gia đình. Đặc biệt chú trọng công tác phòng, 

chống dịch sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika, bệnh đạu mùa khỉ, bệnh bạch 

hầu, CoVid-19….  

Chỉ đạo đài truyền thanh xã tăng thời lượng phát sóng, đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 và các loại dịch bệnh bằng nhiều 

hình thức, cập nhật tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống Tay- chân -

miệng, Sốt xuất huyết, vi rút Zika và các loại dịch bệnh khác cho bà con nhân 

dân.  

Đã tổ chức, triển khai mô hình thu gom rác thải được 13/13 thôn và khu 

Tái định cư Hòa Liên2, 3, 4, 5, Từ đầu năm đến nay, thực hiện phong trào ngày 

chủ nhật xanh - sạch - đẹp, ra quân dọn vệ sinh, diệt lăng quăng bọ gậy phòng 

chống bệnh sốt xuất huyết ở 13 thôn đã tổ chức ra quân được 44 lần trên địa bàn 

xã, ngoài ra còn tổ chức ra quân vào các dịp lễ, tết, tháng hành động vì môi 

trường, phòng chống dịch. 
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III. NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH 

Hiện nay, còn các thôn nằm trong vùng giải tỏa, một số hộ dân đã nhận 

tiền đền bù đến các khu tái định cư làm nhà, còn một số hộ ở lại do chưa nhận 

tiền đền bù, để lại nhà hoang, vườn rậm, tạo điều kiện thuận lợi cho các mầm 

bệnh phát triển. Dự án thi công chưa đồng bộ nên ảnh hưởng rất lớn đến công 

tác phòng, chống các loại dịch bệnh ở các thôn. Bên cạnh đó vấn đề nhận thức 

về công tác phòng chống dịch bệnh của một bộ phận người dân chưa cao làm 

ảnh hưởng đến công tác phòng chống dịch cũng như công tác tiêm chủng.  

Trong thời gian đến cần phải chủ động hơn nữa trong công tác phòng, 

chống dịch bệnh trên địa bàn xã, đặc biệt chú trọng các thôn có nguy cơ cao,  

các thôn có ổ dịch năm trước. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của UBND huyện và Phòng y tế 

huyện, Trung tâm y tế huyện Hòa Vang. Sự lãnh, chỉ đạo của Đảng ủy và sự 

phối hợp đồng bộ của các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã, cùng với sự 

hưởng ứng tham gia của nhân dân và đội phản ứng nhanh phòng chống sốt xuất 

huyết, các tổ phòng chống dịch ngày càng cao, đã tạo điều kiện thuận lợi trong 

công tác phòng, chống dịch bệnh. 

2. Khó khăn 

Hòa Liên nằm giáp ranh với khu công nghiệp Hòa Khánh dân cư từ nơi 

khác đến nhập cư nhiều, vẫn còn một số bộ phận nhân dân vứt rác bừa bãi, 

không bỏ rác đúng nơi quy định, việc thu gom rác thải tại các điểm còn nhiều 

bất cập vì công tác thu gom rác thải của xí nghiệp môi trường Hòa Vang chưa 

đảm bảo, bên cạnh đó trên địa bàn xã có nhiều dự án triển khai thi công nên phát 

sinh nhiều địa điểm, nhiều lô đất trống dẫn đến khó khăn trong quản lý dễ gây ô 

nhiểm môi trường, phát sinh dịch bệnh. 

 Do điều kiện thời tiết thay đổi thất thường, cùng với sự ảnh hưởng của 

các dự án đang thi công dở dang nên gây ra tình trạng ứ đọng nước khi có mưa 

xuống tạo điều kiện cho muỗi phát triển. Bên cạnh đó, còn không ít bộ phận 

người dân chưa thấy được sự nguy hiểm của dịch bệnh, chưa tham gia tích cực 

trong việc phòng, chống dịch bệnh. 

V. KẾ HOẠCH TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

Về công tác phòng, chống  dịch bệnh: Tay- chân- miệng, Sốt xuất huyết, 

Sởi, Thủy đậu, Covid 19 …. trên địa bàn xã trong thời gian đến, cần chủ động 

tập trung một số biện pháp cụ thể như: 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huy động các ban ngành, đoàn thể, vận 

động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia trong công tác phòng, chống dịch 

bệnh. 

- Duy trì sự hoạt động có hiệu quả của tổ kiểm tra phòng, chống dịch bệnh 

nhằm phát hiện, xử lý kịp thời các ca bệnh, không để dịch bùng phát tại địa 

phương. Đặc biệt chú trọng đến công tác tuyên truyền phòng, chống sốt xuất 

huyết, chân tay miệng, Covid 19…  

- Báo cáo, thông tin kịp thời lên cấp trên khi phát hiện dịch bệnh để cấp 

trên chỉ đạo và có biện pháp xử lý kịp thời.  

- Tiếp tục tuyên truyền và vận động người dân trong công tác dọn vệ sinh, 

diệt lăng quăng bọ gậy nhằm hạn chế bùng phát dịch sốt xuất huyết. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Với những nhiệm vụ nêu trên, UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, 

các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh với 

một số nhiệm vụ như sau: 

1. Trạm y tế xã 

  Tăng cường theo dõi, giám sát và chủ động tham mưu UBND xã về công 

tác phòng, chống dịch. Phân công cán bộ kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả 

cho UBND xã, Phòng y tế và Trung tâm y tế huyện Hòa Vang. 

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền 

phòng, chống dịch bệnh cho cộng đồng. 

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai hoạt động phòng chống dịch của 

các đơn vị, cơ sở theo định kỳ. Khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã thường 

xuyên kiểm tra hằng ngày, hằng tuần để báo cáo UBND xã kịp thời. 

Chỉ đạo Y tế thôn chủ động phối hợp cùng Ban nhân dân thôn tiến hành 

tuyên truyền về phòng, chống dịch sốt xuất huyết, hướng dẫn nhân dân thường 

xuyên dọn vệ sinh trong khu dân cư và nhà ở của mình, không để các vật dụng 

chứa nước như chai lọ, gáo dừa, lốp xe…. Còn đọng nước xung quanh nhà ở, 

nhằm hạn chế mức thấp nhất của dịch.  

2. Các trường THCS, Tiểu học, Mầm non, Nhóm trẻ gia đình 

    Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh, đặc biệt chú trọng 

công tác tuyên truyền, vận động học sinh tham gia tổng vệ sinh môi trường xung 

quanh trường học và gia đình, đưa các hoạt động này vào kế hoạch hằng tuần 

của nhà trường. Tuyên truyền cho phụ huynh về các biện pháp phòng và cách 

nhận biết bệnh sởi, tay chân miệng để chủ động cách ly và xử lý kịp thời. Tuyên 
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truyền và vận động phụ huynh đưa con em trong độ tuổi đủ điều kiện đi tiêm 

chủng  vắc xin phòng bệnh bạch hầu đạt kết quả. 

3. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, ban nhân dân các thôn 

Chủ động phối hợp trạm Y tế xã có kế hoạch và biện pháp cụ thể riêng 

cho từng cơ quan, đơn vị, đoàn thể. 

  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, duy trì ngày 

"Chủ nhật xanh - sạch - đẹp" trên địa bàn thôn. 

 - Làm việc với Công ty môi trường Về việc lịch thu gom rác thải phải 

đúng theo hợp đồng đã hợp đồng với thôn, bên cạnh đó làm việc với người phụ 

trách thu gom rác thải tại các điểm phải dọn vệ sinh sau khi xe của Công ty môi 

trường đem rác đi, tránh tình trạng để rác vương vãi gây mất vệ sinh môi trường. 

  4. Ban tài chính xã 

    Chủ động cân đối, đề xuất bổ sung kinh phí kịp thời phục vụ công tác 

phòng, chống dịch bệnh. 

5. Ban Văn hoá - thông tin 

    Chủ động phối hợp trạm y tế xã có kế hoạch và biện pháp cụ thể đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, công tác tuyên tuyền tiêm 

chủng vắc xin cho nhân dân trên địa bàn xã. 

Tiếp tục duy trì ngày "Chủ nhật xanh - sạch - đẹp" ở một số thôn còn lại 

trên địa bàn xã. 

6. Đài truyền thanh xã 

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống các loại dịch bệnh, công 

tác tuyên tuyền tiêm chủng vắc xin phòng bệnh cho nhân dân trên địa bàn xã, 

tăng thời lượng phát sóng trên hệ thống loa truyền thanh của xã.  

Đưa tin, viết bài tuyên truyền khuyến cáo mọi tầng lớp nhân dân nâng cao 

nhận thức, chủ động tham gia vào hoạt động phòng, chống dịch bệnh. 

Phối hợp với Trạm y tế xã thu thập thông tin có nội dung liên quan đến 

công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống các loại dịch bệnh trên địa bàn 

xã. 

VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 - Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Xí nghiệp môi trường huyện thực hiện 

thu gom rác thải theo lịch đã cam kết để tránh tình trạng rác thừa gây  ô nhiểm 

và mất mỹ quan tại các điểm tập kết rác. 

 - Đề nghị cấp trên phân bổ nguồn kinh phí phòng chống dịch cho xã. 
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Trên đây báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh 9 

tháng đầu năm 2024 của UBND xã Hòa Liên. Kính báo Phòng Y tế huyện theo 

dõi, chỉ đạo./.  

Nơi nhận :      
- Như trên; 

- Các ngành liên quan; 

- Thành viên BCĐ; 

- Lưu: VT, VP(T).   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Mười 
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